INDICAÇÃO Nº
1091
, DE 2005

INDICO, com fundamento no art. 159 da XII Consolidação do Regimento interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, que se digne determinar as providências cabíveis, junto à Secretaria da Cultura, Esportes e Lazer, para a liberação de verba no valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) que será destinada para a construção de 02 (duas) áreas de esporte e recreação no município de São Carlos.

JUSTIFICATIVA

Com uma jovial população, advinda da existência de uma Universidade Federal, a cidade de São Carlos conclama, em função de real e existente necessidade, investimentos direcionados à iniciativas que incentivem o lazer e a prática de esportes. Não somente pelo bem-estar físico que proporciona, a atividade física e o lazer, são fontes inesgotáveis de saúde, elevando significativamente o nível da qualidade de vida da população. É relevante, também, além das razões já expostas, nos conscientizarmos que o número de residentes eleva-se a cada ano, levando, portanto, o município a um crescimento bastante considerável, economicamente.

Ora, se há alusão entre juventude, esportes e lazer, devemos, então, oportunamente, apoiarmos toda e qualquer medida em prol de ações que objetivem essas práticas. Havendo essa preocupação sobrevinda das autoridades para os habitantes e visitantes, certamente haverá também reciprocidade e gratidão advinda dos munícipes para seus governantes.

É prioritário objeto da presente Indicação as providências cabíveis para a construção de 02 (duas) unidades para desporto e lazer, contendo, ao menos, 01 campo de futebol de areia, 01 quadra poliesportiva, 01 playground. As áreas referidas, orçam, aproximadamente para a construção, R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), das quais, uma se localizaria no bairro denominado de Santa Felícia, e o outro, no Distrito de Santa Eudóxia.

Dada a relevância do tema abordado é que considero de oportuno interesse o atendimento desta proposta.

Sala das Sessões, em

Deputado Souza Santos - PL

SPL - Código de Originalidade: 579011 200605 0927